PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ Ордынского района
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.10.2018 № 1207
р.п. Ордынское

О порядке предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из бюджета Ордынского района Новосибирской области
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», руководствуясь Уставом Ордынского района Новосибирской области, администрация Ордынского района Новосибирской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из бюджета Ордынского района Новосибирской области согласно приложению.
2 .Уполномочить отдел архитектуры, строительства, капитального ремонта, дорожной и транспортной инфраструктуры администрации Ордынского района Новосибирской области по проведению отбора юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц, претендующих на получение субсидий из бюджета Ордынского района Новосибирской области и принятие решений о предоставлении субсидий.
3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области «Ордынский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ордынского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы Ордынского района

Новосибирской области                                                                                     Ю.В. Краус
Т.А. Елисова
(38359)23 296
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Ордынского района
Новосибирской области

от 09.10.2018 № 1207
ПОРЯДОК

предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из бюджета Ордынского района Новосибирской области (далее – Порядок)
1. Общие положения о предоставлении субсидий
1) Настоящий Порядок разработан в целях установления оснований предоставления субсидий из бюджета Ордынского района Новосибирской области на устройство и содержание навигационного оборудования на внутренних водных путях на паромной переправе Ордынское - Нижнекаменка сверх параметров, утвержденных распоряжением Росморречфлота от 15.12.2017 № ВО-344р «О перечне судовых ходов с установленными гарантированными габаритами судовых ходов, категориями средств навигационного оборудования и сроками их работы, а также сроками работы судоходных гидротехнических сооружений в навигацию 2018 года», юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, осуществляющим пассажирские перевозки внутренним водным транспортом на муниципальном районном маршруте регулярного сообщения «р.п. Ордынское – с. Нижнекаменка» на территории Ордынского района Новосибирской области (далее – субсидии), оснований возврата субсидий, в случае нарушения условий, установленных в настоящем Порядке, а также осуществления контроля за целевым использованием бюджетных средств в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
2) Субсидии из бюджета Ордынского района Новосибирской области предоставляются юридическим лицам любой организационно-правовой формы (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, осуществляющим пассажирские перевозки внутренним водным транспортом на муниципальном районном маршруте регулярного сообщения «р.п. Ордынское – с. Нижнекаменка» на территории Ордынского района Новосибирской области.
3) Субсидии предоставляются в целях финансового обеспечения возмещения затрат или недополученных доходов в связи с выполнением работ, оказанием услуг на территории Ордынского района Новосибирской области:

- на устройство и содержание навигационного оборудования на внутренних водных путях на паромной переправе Ордынское - Нижнекаменка сверх параметров, утвержденных распоряжением Росморречфлота от 15.12.2017 № ВО-344р «О перечне судовых ходов с установленными гарантированными габаритами судовых ходов, категориями средств навигационного оборудования и сроками их работы, а также сроками работы судоходных гидротехнических сооружений в навигацию 2018 года».
4) Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

5) Предоставление субсидий осуществляется на следующих условиях:

а) при наличии заявления в администрацию Ордынского района Новосибирской области руководителя юридического лица (за исключением муниципального учреждения), индивидуального предпринимателя, физического лица, претендующего на получение субсидии из бюджета Ордынского района Новосибирской области (далее – получатель), установленной формы согласно приложению к настоящему Порядку.

б) при соответствии получателя требованиям, которым должны соответствовать получатели субсидии на день подачи заявления:

- у получателей субсидий должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом;

- получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

- получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
- получатели субсидий не должны получать средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка.
в) при предоставлении получателем субсидии документов, подтверждающих фактически произведенные затраты или недополученные доходы в связи с выполнением работ, оказанием услуг на территории Ордынского района Новосибирской области на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка.
г) при наличии согласие получателя субсидии на осуществление главным распорядителем средств бюджета и органами финансового контроля проверок соблюдения получателем условий, целей и порядка предоставления субсидий.
6) Для рассмотрения возможности получения субсидий юридическое лицо (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальный предприниматель, физическое лицо, претендующее на получение субсидий, направляет в администрацию Ордынского района Новосибирской области заявление на получение субсидий юридическим лицом (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом из бюджета Ордынского района Новосибирской области, установленной формы согласно приложению к настоящему Порядку.

7) Заявление на получение субсидий юридическим лицом (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом из бюджета Ордынского района Новосибирской области подлежит рассмотрению администрацией Ордынского района Новосибирской области в течение 10 дней с момента поступления заявления.
8) При положительном результате рассмотрения заявления на получение субсидий юридическим лицом (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом из бюджета Ордынского района Новосибирской области администрация Ордынского района Новосибирской области заключает с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом соответствующий договор (соглашение) о предоставлении субсидии.
9) Размер субсидии определяется на основании:

- экономического обоснования получения субсидии, указанного в заявлении на получение субсидий юридическим лицом (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом из бюджета Ордынского района Новосибирской области;

- копий контрактов (договоров) с поставщиками (подрядчиками, исполнителями), осуществляющими выполнение работ, оказание услуг в рамках реализации мероприятий, соответствующих целям, предусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка;

- копий актов выполненных работ, оказанных услуг.

10) Субсидии перечисляются при условии представления правовых оснований, подтверждающих возникновение или необходимость данных расходов (заключенных договоров, соглашений), а также путем возмещения фактически осуществленных расходов, в течение 10 дней с момента заключения соглашения.

11) Перечисление субсидии осуществляется администрацией Ордынского района Новосибирской области на расчетные счета получателя, открытые в кредитных организациях.

12) Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии:

- несоответствие представленных получателем субсидий документов требованиям пункта 6 настоящего Порядка или непредставление (предоставление не в полном объёме) указанных документов;

- недостоверность представленной получателем субсидии информации;

- иные основания для отказа, определенные правовым актом.
3. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение
13) Контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделенных за счет субсидии, осуществляется администрацией Ордынского района Новосибирской области.

14) В случае выявления нарушений, перечисление денежных средств получателю субсидии прекращается, до полного устранения нарушений.

15) Получатель субсидии обязан использовать бюджетную субсидию на цели и в сроки, предусмотренные соглашением о предоставлении субсидии, предоставлять информацию и отчётность об использовании субсидии по форме, установленной соглашением.

16) Получатель субсидии несёт ответственность за своевременность и достоверность представленных документов, за целевое и своевременное использование бюджетных средств, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
17) Субсидии подлежат возврату в бюджет Ордынского района Новосибирской области в следующих случаях:

- неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидии;

- нецелевого использования субсидии, в том числе выявленного по результатам проверки;

- расторжения соглашения о предоставлении субсидии.

18) Подлежат возврату в бюджет Ордынского района Новосибирской области денежные средства, неиспользованные по итогам финансового года.

19) При отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
__________
ПРИЛОЖЕНИЕ
к порядку предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из бюджета Ордынского района Новосибирской области

ЗАЯВЛЕНИЕ

на получение субсидий юридическим лицом (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом из бюджета Ордынского района Новосибирской области
«_____»__________ 201__год

1. Полное наименование получателя Субсидии:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Наименование деятельности:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
3. Сумма запрашиваемой Субсидии:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
4. Сумма Субсидии за период с «__» ______ 201_ г. по «__» _______ 201_ г.

5. Юридический адрес получателя:

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
6. Экономическое обоснование получения Субсидии:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
Руководитель          _____________________(ФИО)

Главный бухгалтер _____________________(ФИО)

М.П.(при наличии)
PAGE